台灣畜產種原知識庫 -
種羊發展委員會第三次會議紀錄
類別 : 會議記錄
_MD_POSTEDON由 Anonymous 發佈於 2009/6/18

種羊發展委員會第三次會議紀錄

壹、開會時間：2009年6月12日(星期五)上午10時20分

貳、開會地點：嘉義市勞工育樂中心二樓

　　（嘉義市彌陀路101號 會議室 電話:05-2286151）

參、出席：

　　委員：行政院農業委員會畜產試驗所 吳明哲博士

　　　　　行政院農業委員會畜產試驗所 陳水財先生

　　　　　高雄縣動物防疫所 葉坤松所長

　　　　　國立嘉義大學 曾再富教授

　　　　　中華民國養羊協會 張福隆理事長、蘇清祥監事長、

　　　　　魏永芳常務理事、黃明助常務理事

　　顧問：行政院農業委員會畜產試驗所恆春分所 黃政齊分所長蘇安國主任代）

　　　　　財團法人中央畜產會 蘇展樑先生

肆、主席：種羊發展委員會 吳明哲主任委員       記錄：林&#28913;仁

伍、報告事項：

　　一、種羊發展委員會第二次會議（2008年12月24日召開）決議事項辦理情形：

　　　１．2009年肉羊活體外觀評比暨屠體評級比賽，本協會於2009年4月30日發函全體會員即日起受

理報名參賽，5月30日截止，但祇有一人完成報名手續。案經2009年6月3日本協會第五屆第三次常務理

監事聯席會議決議：「暫停實施。」

　　　２．本協會2008年12月30日函聘祥盟畜產股份有限公司楊輝宏總經理為種羊發展委員會顧問。

　　　３．本協會2008年12月29日函財團法人中央畜產會，建請參照國內已登錄種羊之飼養結果辦理

種羊外觀審查標準之修訂。

　　二、近一年來，各國可載運活畜貨機不直飛台灣，紐、澳地區種羊進口台灣因而中斷，導致國內

各羊場需求種公羊只能從國內羊場洽購。而一般羊場對種羊辦理登錄意願不高的情形下，國內種羊近

親繁殖機率恐將增加。

　　三、中央畜產會2008年12月20日辦理一年一度種羊比賽拍賣會，參賽羊隻25頭，在隨後的拍賣會

中，祇成交7頭，顯示羊農對國內登錄種羊的購買意願似乎不高，間接衝擊到種羊登錄作業的實施。

　　四、今年初以來，各縣市陸續傳出6起豬隻口蹄疫疫情，養羊產業連帶被要求恢復羊隻施打口蹄疫

疫苗。也因此，種羊出口的機會相對再降低。

　　決定：登錄種羊外觀審查標準之修訂，建請中央畜產會錄案辦理，餘洽悉。

陸、討論提案

　　第一案：現行民間羊場買賣種羊並無規範，如何導引健全發展，請討論。

　　說明：

　　一、本協會第五屆第三次理監事聯席會議（2009年3月25日召開），會中審議「2009年未登錄種羊

觀摩交流活動辦法（草案）」，留供未來辦理羊隻觀摩交流活動參採之用（請見附件）。

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/11/23 18:21:45 / Page 1

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw

　　二、連月來，各羊場乳、肉用種公羊需求殷切，多為場對場交易，種羊移動較頻繁。

　　三、2009年度農委會補助羊場人工授精、胚移植，總母羊頭數祇有200頭，羊農對於羊群人工授精

、胚移植意願相對降低，羊群採自然配種比往年明顯。

　　四、種羊展售現由中央畜產會辦理，一年一場，限定種羊登錄場提供登錄種羊展售，供給面窄化

，羊農屢有反應，希望適度開放。

　　五、參考國內種豬拍賣作業，主辦單位有中央畜產會和台灣區種豬產業協會，以2009年為例，中

央畜產會全年辦理8場拍賣會，台灣區種豬產業協會預定辦理11場，合計19場，預估展售拍賣登錄種豬

超過1500頭。

　　擬辦：

　　一、研提「種羊網路推廣模式」，突破時空限制。

　　二、本委員會規劃種羊展示場所及其相關事項，供種羊供應場參採，協助增加種羊交易數量。

　　決議：

　　一、擬辦一、二項照案通過。

　　二、為健全種羊產業發展，建請行政院農業委員會與中央畜產會，參考種豬產業拍賣規模，指導

業界並增加種羊拍賣次數。

　　三、「2009年未登錄種羊觀摩交流活動辦法（草案）」名稱，建議修訂為「繁殖用種羊觀摩交流

活動辦法（草案）」。草案辦法第三項─參加資格，建議部分修訂（請見附件）。草案辦法第六項─

活動辦法建議簡化為羊隻交易另訂「羊隻展示交易細則」（請見附件）。

　　第二案：如何增加種羊繁殖推廣數量，請討論。

　　說明：

　　一、農業委員會畜產試驗所執行農委會「成立亞太種畜禽中心」施政目標，該案對國內養羊產業

中、長程發展計畫有利。

　　二、為配合「種畜禽研究團隊產業推動方案」整體計畫目標的推動，養羊場目前有喬安、晨光、

新聯興、三好、成立、神來、豐順等七戶羊場，由畜產試驗所恆春分所列為輔導對象，至101年底預定

完成輔導15場為目標。

　　擬辦：採申請制，由中華羊協辦理，協助蒐集會員場羊隻圖檔，增加種羊繁殖數量資訊，於羊協

網站上公布，提供參考。

　　決議：

　　一、擬辦事項照案通過。

　　二、建請種羊登錄單位中央畜產會，將登錄羊隻資料逐年上網於畜產種原資訊網，供業界瀏覽。

柒、臨時動議：無

捌、散會：當日中午12時50分

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/11/23 18:21:45 / Page 2

http://agrkb.angrin.tlri.gov.tw/modules/smartsection/item.php?itemid=341
http://agrkb.angrin.tlri.gov.tw/modules/smartsection/item.php?itemid=341
http://agrkb.angrin.tlri.gov.tw/modules/smartsection/item.php?itemid=342
https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw